
Prop. n. 4956/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 904 DEL 17/09/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio sicurezza e protezione civile

Oggetto: SERVIZIO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL 
SALVAMENTO A MARE LUNGO LA SPIAGGIA DI 
TORREGRANDE ESTATE 2020 - AFFIDO PROSECUZIONE 
SERVIZIO PERIODO 20 SETTEMBRE 2021 / 30 SETTEMBRE 
2021- CIG: 8854251711

IL DIRIGENTE

Richiamati 

- L’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- L’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art 35 del vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE;

Vista  la  Delibera  di  C.C.  n.  45  del  30.07.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza 2020/2022; 

Premesso che

- Con deliberazione G.C. n. 87 del 25.05.2021 è stato approvato il “Piano per il 
salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande Estate 2021”;

- Con  determina  a  contrarre  n.  631  del  10.06.2021,  il  Comune  di  Oristano 
determinava di procedere all’affido del servizio per l’attuazione del “Piano per il 
salvamento a mare lungo la  Spiaggia di  Torregrande – Estate 2021” tramite 
procedura  aperta,  ai  sensi  del  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  da  aggiudicarsi 
mediante il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,  
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016, per un importo a base 
d’asta pari a € 27.870,00 IVA esclusa, più € 700,00 di oneri per la sicurezza;

- Con  determina  a  contrarre  n.  676  del  28.06.2021  si  provvedeva 
all’approvazione degli atti di gara e all’aggiudicazione provvisoria del servizio a 
favore della Ditta EXPLORERSEA SRLS, con sede in Corso Umberto I  n° 230, 
Giardini Naxos (ME), risultata aggiudicataria del servizio con un ribasso del 19% 
sulla base d’asta, per un importo pari a € 22.574,70 al netto dell’IVA di legge, 
più € 700,00 per oneri per la sicurezza, mediante impegno 1556, sub. 348, cap. 
4258 e per una somma totale di € 28.241,13#

- In  data  06.07 2021,  data l’urgenza,  veniva  dato avvio al  servizio,  mediante 
consegna sotto riserva di legge, tramite affido alla Ditta EXPLORERSEA SRLS, 
previa redazione di apposito verbale firmato digitalmente dalle parti;

- Con determina n.  755 del  30.07.2021,  date le rilevate e  ripetute mancanze 
costituenti  grave infrazione alle prescrizioni  contrattuali,  si  è provveduto alla 
revoca  dell’aggiudicazione  già  disposta  con  Determinazione  n.  676  del 
28.06.2021;

- Con determina n. 758 del 30.07.2021:

o Veniva  disimpegnata  la  somma  di  €  28.241,13# di  cui  al  cap.  4258, 
impegno  1556,  sub.  348,  già  impegnata  a  favore  della  Ditta 
EXPLORERSEA SRLS;

o veniva disposto l’affido diretto del servizio per il periodo 1 agosto 2021 – 7 
settembre 2021 all’  Associazione KARALIS RESCUE ONLUS, con sede a 
Cagliari  in Via Caprera n° 3° per un importo pari a € 16.540,00# con 
imputazione al cap. 4258, Bilancio 2021;

Vista  la  nota  prot.  n.  53834  del  07.09.2021  con  la  quale  la  Regione  Sardegna  – 
Direzione  Generale  della  Protezione  Civile  ha  comunicato  al  Comune  di  Oristano 
l’assegnazione di  un ulteriore  contributo integrativo di  €  4.402,59# finalizzato alla 
prosecuzione del servizio di salvamento a mare nei mesi settembre ed ottobre 2021;

Richiamata la  nota  prot.  n.  55934  del  16.09.2021  con  la  quale  veniva  chiesta 
all’Associazione  KARALIS  RESCUE  ONLUS la  disponibilità  a  proseguire  il  servizio  di 
salvamento per ulteriori 10 giorni, dal 20 settembre al il 30 settembre 2021, per un 
compenso di € 4.403,00#, alle stesse modalità tecniche contenute nel contratto rep. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

n. 124 del 27.08.2021;

Considerato che l’Associazione KARALIS RESCUE ONLUS, con nota prot. n. 53834 del 
16.09.2021 ha dichiarato la disponibilità ad accettare quanto sopra richiesto;

Dato atto che il servizio dovrà essere svolto per un compenso totale di € 4.403,00#, 
al netto dell’IVA, in questo caso non dovuta per esenzione di legge, di cui € 150,00# 
per  oneri  per  la  sicurezza,  per  lo  svolgimento  del  servizio  nel  periodo  dal   20 
settembre 2021 al 30 settembre 2021, da impegnare sul capitolo sul capitolo 4258 - 
esercizio 2021,

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affido  del Servizio per l’attuazione del 
“Piano per il Salvamento a Mare Lungo la Spiaggia di Torregrande – Estate 2021“  a 
favore dell’ Associazione KARALIS RESCUE ONLUS, con sede a Cagliari in Via Caprera 
n° 3a, per il periodo dal 20 settembre 2021 al 30 settembre 2021, dando seguito alla 
stipula del contratto in forma privata, sottoscritto dalle parti con eventuali spese di 
registrazione a carico della ditta appaltatrice, nei modi previsti dalle leggi vigenti;

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di Lavori, 
Servizi  e  Forniture  è  stato  precedentemente  acquisito  il  CIG 8854251711 per  il 
servizio di cui trattasi;

Vista la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  relativa  ad ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Dato atto che è stata acquisita dalla Associazione KARALIS RESCUE ONLUS, la 
dichiarazione che indica:

- di  aver  preso  visione  del  Codice  di  comportamento  adottato  dal  Comune  di 
Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;

- di  essere  a  conoscenza  del  disposto  di  cui  all'art.  2,  comma 3,  che  estende 
l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore 
dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal 
citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

- di  essere  consapevole  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei 
protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune  di  Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara

- che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale 
che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e 
che  abbia  prestato  apporto  decisionale  per  provvedimenti  adottati  o  contratti 
conclusi a favore della medesima;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”;

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente 
e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa;

2. Di affidare la prosecuzione del Servizio per l’attuazione del “Piano per il 
Salvamento a Mare Lungo la Spiaggia di Torregrande – Estate 2021“ – periodo 
20 settembre 2021 – 30 settembre 2021, all’ Associazione KARALIS RESCUE 
ONLUS, con sede a Cagliari in Via Caprera n° 3a, per il periodo dal 20 settembre 
2021 al 30 settembre 2021,, per le motivazioni narrate in premessa, all’ 
Associazione KARALIS RESCUE ONLUS, con sede a Cagliari in Via Caprera n° 
3a;

3. Di impegnare la somma di  € 4.403,00#, con imputazione al cap. 4258, Bilancio 
2021;

4. Di procedere alla stipula della convenzione secondo lo schema di contratto a 
favore dell’ Associazione KARALIS RESCUE ONLUS;

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.403,00#, è imputata nel seguente 
modo :

Miss. Prog Tit. Macroagg
.

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

8 1 1 104 2021 4258 € 4.403,00 1.04.01.02.00
0

001

Frazionabile in dodicesimi

SI

NO

6.Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO  DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2021 € 4.403,00# 2021 € 4.403,00#

 

7. Di  accertare, ai sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

8. Di  dare  atto  che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è: 
8854251711

9. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PALA ALESSANDRA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

